
ГОДИНА XXXVII. ЦЕТИЊЕ, у суботу 1. новембра 1908. БРОЈ 60
Ц и ј к н а :

За Црну Гору на годину 8
Круна. на по годнне 4 круне.
За Аустро-Угарску, Босну и

Херцвговину на 1одану 12 кр. 
аа по године 6 круна.
За све остале земље годишње 

20 франака у клату, на по го- 
д«не 10 франака у алату.

Претплата се прима само у 
годишн.им иполугод. роковима.

Поједини број 20 пара.

1.11< ЦРНОГОРНА
Л И С Т 3 А Н 0 Л 11 Т11 К У И К ЊIIЖ Е В Н О С Т

Претплата се ншље поштан- 
ском упутницом. само н непо- 
средно адмннистрацији ,,Гласа 
Црногорца“ „а Цетиње, а коме 
је паручније, г. Вељку Рамада- 
новићу, К. Ц. агеиту у Котор.
Дописн се шаљу Уредниил ву. 

Рукопиеи се ие вра!>ају.
За огласе плаћа се: за сва- 

ку ријеч илц за број од пет 
цифара ио 4 паре за први 
пут, а за свакп дољи пут по 
2 паре.

Власник: Дджавна Штампарија Излази суботом Олговорни уредник: Филип Јерговиђ.

СЛУЖБЕНИ ДИО
ми

НИКОЛА I
по милости Божјој 

КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Правде, 

Предсједника Нашег Министарског Са- 
вјега изаступника Нашег Министра Ино- 
страних Дјела постављамо:

за управитеља истражног затвора на 
Цетињу, са досадашњим рангом и пла- 
том, Васа Ђ. Мартиновића, досадашњег 
управитеља Централног Казненог Завода, 
по потреби службе; и

за управител>а Централног Казненог 
Завода Шака Раичевића, досадашњег 
племенског капетана.

Наш Министар Правде, Предсједник 
Нашег Министарског Савјета и заступ- 
ник Нашег Министра Иностраних Дјела, 
нека изврши овај указ.

Цетиње, 1. новембра 1908. год.
НИКОЛА с. р.

Министар Правле,
Предсједник Минис. Савјета,

Заступник Министра Иностр. Дјела,
Др. Л. Томановић с. р.

МИ
НИКОЛА I

по милости Божјој 
КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Уну- 

трашњих Дјела поставл>амо:
за племенског капетана опутно-рудин- 

ске капетаније Васа Ђ. Алексића.
Наш Миииетар Унутрашњих Дјела нека 

изврши овај указ.
Цетиње, 29. октобра 1908 год.

НИКОЛА с. р.
Министар Унутрашњих Дјела,

В. Лакић Војводић с. р.

ми
НИКОЛА I

по милости Божјој 
КЊАЗ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На ириједлог Нашег Министра Уну- 

трашњих Дјела поставл>амо:
за писара капетаније мркојевићске Ни- 

колу Марђоновића, досадашњег писара 
капетаније барске, ио службеној потреби;

за писара капетаније барске Михаила 
Бератовића, досадашњег писара капета- 
није мркојевићске, по службеној потреби.

Наш Министар Унутрашњих Дјела не- 
ка изврши овај указ.
Цетиње, 29. октобра 1898. год.

НИКОЛА с. р.
Министар Унутрашњих Дјела,

В. Лакић Војводић с. р.

НЕСЛУЖБЕНИ ДИО
Дворспе I, диппогаатсне вијести

— Њено Краљевско Височан- 
ство Књагиња Милена с Њ. В. 
Књагињицом Ксенијом стигла је у 
пратњи ађутанта г. Михаила По- 
повића у прошду сриједу у Мариз.

У Милану, гдје су високи путни- 
ци на проласку починули, Ње- 
но Краљевско Височанство ирими- 
ло је посјету Њ. В. Краљице Јеле- 
не, која је с Њ. Кр. В. Књагињи- 
цом Јеленом Карађорђевип нарочи 
то дошла, да види Своју Узвишену 
Мајку и задржала се код Ње до 
сјутрадан.

Стање здравља Њ. Кр. В. Кња- 
гиње Милене у Паризу је по- 
вољно.

У понедјељак, 27. пр. л\ј., на 
дан рођења Њ. В. Краља Едуара, 
г. О’ Рели, овд. енглескн отправ- 
ник послова, примао је честитања

у свом стању. На честитање су 
ишли: у име Њ. Кр. В. Књаза 
Господара ордоранс официр г. кап. 
Милутин Томановић; у име Њ. 
Кр. В. Књаза Нашљедника ађутант 
г. Нико Пејановиђ, а у име Кња- 
жевске Владе предсјецник Мини- 
старског Савјета г. Др. Д. Томано- 
виГ и начелник Министарства ино- 
страних дјела г. С. Рцмадановик 
На честитању су били и чланови 
дипломатског кора, као и наши 
великодостојници. За нријеме при- 
јема свирала је војна музика пред 
станом г. отправника послова.

У вече истога дана Њихова Кра- 
љевска Височанства Књаз Нашљед- 
ник и Књагиња ЛАилица давали су 
у свом Двору вечеру, на којој су 
присуствовали Њ. Кр. В. Књаз Гос- 
подар, Њ. Њ. В. В. Књаз Мирко 
и Књагиња Вјера и отцравник пос- 
лова Велике Британије г. О’ Рели 
са госпођом.

За вријеме вечере Њ. Кр. В. 
Књаз Госпсдар подигао је чашу за 
здравље Њ. В. Краља Едуарда.

— Приликом рођендана Њ. В. 
Краља Виктора Емануела, у сри- 
једу, 29 пр. мј., г. барон Сквити од 
Палермити и Гварна, овдашњи кр. 
италијански посланик, примао је 
честитања. На честитању су били: 
у име Њ. Кр. В. Књаза Господара 
ордонанс-официр г. кап. М. Тома- 
новиђ; у име Н>. Кр. В. Књаза 
Нашљедника г. ађутант Н. Пејано- 
виГ; Њ. В. Књаз Петар честитао 
је лично, а у име Књажевске Вла- 
де честитали су предсједник Ми- 
нистарског Савјета г. Д-р. Л. То- 
мановић и начелник г. С. Рамада- 
новић. Честитали су такође сви ди- 
пломати, нашиминистри и ведико- 
достојници, официри и грађани. Вој- 
на музика свирала је за вријеме 
пријема пред здањем посланства, 
које је у вече било освијетљено.

— Њ. Пр. г. Петар Максимов, 
царско-руски министар при Књаж. 
Двору, отпутовао је са госпођом у 
иностранство.

Г. Е. Штајн вршиће послове 
посланства у својству отправника 
послова.

Енглеска и балкански народи
Велики и просвјећени енглески 

народ, који се вазда истицао као 
прави бранилац слободе и човје- 
чанских права, указује и данас, у 
овим по Српство тешким данима, 
најтоплије симпатије према српском 
народу и никада није био у сво- 
јилл симпатијама према потлаченим 
једнодушнији но што је сада. Ни- 
јесу само енглески либерали, за 
ко]е би се могло рећи да то чине 
по старој традицији, за Србе и 
друге народности на Балкану до- 
бро расположени; то исто распо- 
ложење овлађује и енглеским кон- 
сервативцима, који су на Берлин- 
ском конгресу баш највише допри- 
нијели, да Аустро-Угарска добије 
мандат за окупацију Босне и Хер- 
цеговине.

Енглези су народ који се узви- 
шеним идејама лакше заноси од 
других народа европских, због чега 
је и јавно мњење у Енглеској од 
јачег утицаја но у ма којој другој 
држави. Енглеска тежн сад за међу- 
народномконференцијомевропском, 
која би правилно ријешила Источно

питање и тиме за дуже вријеме 
обезбједила мир Европи. Зато су 
и Краљ и влада и цио енглески 
народ једнодушни у свом нераспо- 
ложењу према Њемачкоји Аустрији, 
које настоје да рад међународне 
конференције спријече. То нерасно- 
ложење најбоље се огледа у писању 
свих великих енглеских листова, 
међу којима се својом отвореношћу 
на првом мјесту одликује „Дели 
Телеграф“, чије смо симпатично 
држање већ више пута најсрдачније 
поздравили. Тако је он и сада у по- 
тоњем броју донио велики чланак 
о балканском питању, у коме на 
завршетку вели ово:

„Питање о рату и миру на Бал- 
кану, ако не баш сад а оно у вр- 
ло недалекој будуГности, лежи у 
рукама бечких државника. Ако 
Аустро-Угарска монархија приста- 
не, да уступи Србима узани појас 
земље између сјеверног дијела Но- 
вопазарског санџака и Дрине, онда 
је више него вјероватно, да се рат- 
ни облак, који сада виси над Евро- 
пом, неће провалити. Ако се пак, 
аустријска влада, потстицана од 
њемачке, и даље буде опирала овом 
захтјеву, рат је неизбјежан. Црна 
Гора и Србија постаће центри, ода- 
кле ће се пропагирати идеја савеза 
кроз цијело Балканско полуострво 
противу силе, која им пријети да 
УНИШТИ независност. То је тако си- 
1'урно, као што народи овог полу- 
острва неће послушати ничије мир- 
не опомене. До Аустрије је, дакле, 
да она ту уступку учини, а она то 
може учинити без икакве повреде 
свог достојанства и без икакве ствар- 
не жртве, ако је само искрена у 
својој изјави, да она не жели да 
шири свој непосредни утицај на 
Балкану јужније од ових области, 
које је ту скоро присајединила сво- 
јој територији. Савјетници Цара 
Франца Јосифа треба потпуно да 
схвате тај факт, да је у овом срп- 
ском питању Енглеска рјешена да 
стане уз Русију исто онако чврсто, 
као што је стајала уз Француску у 
Алгесирасу. Дуалистичка монархија 
ће шта више наћи, да ове двије др- 
жаве неће остати непотпомогнуте. 
Нерасположење талијанског народа 
против аустријског ширења на Бал- 
кану биће све јаче, и лако је уви- 
дјети да у врло кратком року та- 
лијанска влада неђе бити у стању 
да одоли овом притиску јавног 
мњења. Аустрија се навезла на је- 
дно врло бурно море. С погледом 
на факт, да Русија не може напу- 
стити словенске државе у овој њи- 
ховој кризи, вријеме је дошло за 
бечке државнике да озбиљно раз- 
мисле, да ли су они спремни за 
један рат с Русијом, у коме ће Ру- 
сија сасвим сигурно имати за себе 
пријатељство Енглеске“.

бвако одлучно писање „Дели 
Телеграфа“ за нас је толико радос- 
није и важније, што тај велики лист 
стоји у блиским односима са енглес- 
ким министарством спољних по- 
слова.

Повратак српског ПрестопонашљБдника
У прошлу суботу око 11 сати прије 

подне вратио се Престолонашљедник 
Ђорђе у Биоград. Око 30 хиљада Био- 
грађана свију редова друш гва дочекало је 
на станнци Престолонашљедника Ђорђа, 
да га поздрави на новратку из Петро-

града. Од жељезничке станице до Двора 
улице су биле посједнуте силном масом 
свијета. Цијела варош била је окићена 
заставама. На иерону су били Књаз Павле, 
чланови владе, митрополит, руски иосла- 
ник са особЈвем посланства, генерал-штаб 
са официрским кором, предсједник На- 
родне Скупштине са многим посланици- 
ма, виши чиновници и многи угледни 
грађани. На нерону је била постројенаи 
почасна чета. Пред станицом се била 
слегла непрегледна маса свијета са заста- 
вама, на челу са предсједником Општине 
Вуловићем. Долазак дворског воза о- 
глашен је пуцњавом гопова са тврђаве. 
Кад је воз ушао у станицу, загрмјело је 
дуготрајно одушевЈвено клицање: Живио! 
Престолонашљедник изишавши из воза, 
срдачно се ноздравио са свима. Када је 
иак изишао кроз дворску чекаоницу из 
станице, дочека га одушевЈвеи усклик 
огромне масе народа, а предсједник оп- 
штине Вуловић у име пријестоничких 
грађана поздравио га је овако:

Са најдубљим увјерењем о праведним 
захтјевима Србије, са одушевл>ењем које 
је једно и исго код сваког Србина, са 
одважношћу достојном Дома Карађорђа, 
Ви сте своју мисију извели на ионос 
Вашег узвишеног Оца, нашег Краља, на 
понос и дику слободне Србије и цијелог 
како слободног тако и потлаченог Срп- 
ства. Вуловић је завршио говор узвиком: 
Живио узвишени Краљ! Живио наш дич- 
ни Пресголонашл>едник! — Престоло- 
нашљедник се захвалио на сјајном до- 
чеку овим говором:

Господине Предсједниче!
Грађанству и Вама захваљујем на сјај- 

ном дочеку и лијепим жељама. Ја до- 
лазим из Русије и доносим срдачан поз- 
драв од брата брату. Могу вам рећи, да 
сам наишао п код рускО1 Цара и код 
руског народа на велаке симпатије пре- 
ма Србима и српској праведној ствари!

Начин, на која ми је то изражено, до- 
води ме до увјерења, да ће Срби наћи 
потпоре код браће Руса у борба за свој 
опстанак, за сво/е марно културно разви- 
ће и за своју праведну српску ствар.

Дко глас силне Русије и других прија- 
тељсках држава не ба био Оовољан, да 
нам помогне у нашој правсдно] борби, 
онда ћемо ми сами чинити, игго нам 
дужносг налаже, јер ће нам онда мир 
бити тежи од рата а смрт лакша од жи- 
вота\

Зато будимо спремни, да своја права, 
ако нам их други не могу да заиггите, 
бранимо и тражимо гвожђем и оловом, 
не питајући, колики је непријатељ, но гдје 
је непри]атељ!

У то име кличем: Да живи Њ. В. 
Краљ ! Да живи Српски Народ! Да жи- 
ве врли Биограђани!

Оба је говора народ иоздравио дуго- 
трајним одушевљеним клицањем. По од- 
ласку Престолонашљедника у Двор сва 
маса народа манифестовала је пред рус- 
ским посланством. Руски посланик бла- 
годарећи зажелио је, да слога између 
Србије и Русије буде вјечна на срећу и 
славу свега Словенства. Заорило се оду- 
шевл>ено клицање: „Живио 11ар Никола!" 
Затим су извршене манифестације и пред 
енглеским носланством. У знак све- 
чаности биле су у Биограду све радње 
загворене.

Европа у балканској кризи
„Биржевија Вједомости1* од 17. о. мј. 

доносе овај чланак:
У истини историјски дани, у којима 

српски народ у лицу својих изасланика 
стоји пред Русијом и очекује њену боат- 
ску ријеч, обвезују нас да са највећом 
строгошћу испитамо своју савјест, да 
објаснимо сами себи, шта желимо ми за 
Русију, шта за сродне јој словенске на- 
роде.

Узимамо слободу да тврдимо, да пут 
којим нам неопходно ваЈва поћи — тап- 
кање у мјесту више не иде — може свако 
од нас разазнати, ако промјеримо окол- 
ности, укојима нас ова садашња балкан- 
ска криза застаје. Шга може очикиваги 
Русија као велика словенска држава од 
Аустро-Угарске и Њемачке, то данас 
свако од нас зна математички гачно. 
Захвативши двије покрајине Аустро-У-



гарска је нанијела тежак удар престижу 
Русије у словенском свијету, а Њемачка 
подржава и подржаваће иолитику своје 
савезнице у потиуном обиму. Ту се нема 
шта сумњати. Њемачка не само да је 
признала факт аустријских захтјева, но је 
чак покушавала прије неки дан да под- 
рије енглеско-руски споразум, који је 
тешком муком створен. Знамо ли право 
расположење савезне нам Француске? То 
је веома озбиљно питање. На што крити, 
да је одговор нредсједника Фалијера на 
писмо Франца Јосифа, и ако не формално, 
али по суштиии својој потпуно призна- 
вање аустријске отимачине. Кад све нри- 
лике добро оцијенимо, онда нам је по- 
ложај јасан. Потребно је да се образује 
савез словенских држава на Балкану, не- 
онходно је погребно да се оне што тје- 
шње зближе с новом Турском. Да се то 
све час прије постигне, ваља Русија све 
што може да учини".

Русија против анексије
Петроградска „Ријеч“ говори на увод- 

ном мјесту (од 1. новембра) о нреокрету 
руске политике под јаким утиском једно- 
душнога јавног мишљења. Очевидно је, 
да је министар спољних послова Извољ- 
ски изјавио аустријском посланику грофу 
Берхголду, да Русија тражи територијал- 
ну накнаду за Србију и Црну Гору. Ако 
Аустрија не пристане у начелу на тај 
захгјев, неће биги ни конференције ни 
признања анексије од стране Русије. У 
томе се смислу Извољски већ споразу- 
мио са осталим члановима рускога каби- 
нета, а без сумње ће у том духу Извољ- 
ски говорити и у Думи, ако у њој дође 
до раснраве о балканском питању. Руска 
се влада тим додуше формално не одри- 
че конференције, која сада зависи о др- 
жању Аустрије и Њемачке. Такав поло- 
жа| може да задоволш и Словене, који 
сада треба да се нримире и да чекају 
на резултаге становишта, што га је зау- 
зела руска дипломација. То ипак не зна- 
чи, да могу све своје бриге пренијети на 
руска леђа. Нико не смије да заборави 
пословицу: Помози се сам и Бог ће ги 
помоћи. Сада и Срби морају да покажу, 
како њихове изјаве нијесу биле пусте 
ријечи. Нека се мирно приправљају на 
могуће случајности и нека не провоци- 
рају немиле и незгодне за себе сукобе 
сувишном нервозношћу. Српска је ствар 
пред Русијом постигла успјех, а сада мо- 
рају Срби својим мирним владањем по- 
моћи Русији, да српска ствар постигне 
успјех и пред Европом.

Француска је с Русијом
Поводом гласова да се Француска у 

балканском питању издваја од држања 
својих савезника, „Тан“ полузванични 
орган француске владе донио је у увод- 
ном чланку свога најновијег броја, из- 
међу осталога ово:

Нервозност њемачка је један разлог 
више да остале силе сједине своје на- 
поре, како би се избјегла једна криза 
очевидно опасна. Ако, на несрећу, та 
криза плане; ако Европа, подијељена у 
два логора, не могне да се сложи, Фран- 
цуска ћи имати само једну дужност, коју 
ће она испунити без слабости: иотио- 
моћи своје савезнике, као што су они 
потпомогли њу за вријеме мароканске 
кризе.

Док има само и зрачак наде за спо- 
разум, Француска ће се и дал.е стављати

између двију сила, које прилике буду 
ставиле једна против друге, то јест Ру- 
сије и Аустрије. Ако је тај споразум не- 
могућ, она ће дипломатски учинити оно 
што 1ој налажу њене везе са њеним са- 
везницима.

Клемансо о конФеренцији
Као што јавља милански „Секоло", 

Клемансо, француски министар нредсјед- 
ник, изјавио је једном сараднику поме- 
нутог листа, да га догађаји принуђавају 
на највећу уздржљивост, али он је ипак 
увјерен, да ће се конференција састаги 
и утврдити мир. Вијест да ће Русија од- 
бити да учествује, безсмислена је. Русија, 
Енглеска и Француска хоће сложно јед- 
но исто, на име да се без иовреде одр- 
жи мир, а конференција је за то најпо- 
узданије средство. Енглеска и Француска 
су се иотпуно споразумјеле о програму 
конференције, и јавно европско мишље- 
ње је с њима.

Аскит о догађајима на Балкану
У прошли понедјељак се на банкету 

лондонског лорда мера, министар пред- 
сједник Аскит изјавио о држању Енглес- 
ке према најновијим догађајима и промје- 
нама на Балкану. Рекао је, да се Енглес- 
ка и данас држи начела, која су дошла 
до изражаја у закључцима лондонске 
конференције од год. 1871., да интерна- 
ционалне уговоре не може мијењаги једна 
сила без приволе осталих. Ми захтије- 
вамо, — рекао је Аскит — да се го на- 
чело уважи и код садашњих најновијих 
промјена Берлинскога уговора. Да те 
иромјене (Берлинског уговора) добију 
интернационалну вриједност, морају их 
одобрити све силе, које су тај уговор 
потписале. Под погодбом, да се тај 
нринцип уважи, Енглеска ће учинити све, 
да у Европи дође до општега спора- 
зума.

Прелазећи на преговоре између Турске 
и Бугарске и Аусгро-Угарске, рекао је 
Аскит, да нема никакве основе тврдња, 
да је Енглеска противна директном спо- 
разуму између Турске с једне, а Бугар- 
ске и Аустро Угарске с друге стране. Али 
Енглеска тражи, да те евентуалне спора- 
зуме одобре и остале силе. — Енглеска 
ће, заједно са осталим силама, све учи- 
нити, да склони све заинтересоване на 
умјереност, која никад није била потреб- 
нија него данас. — Још је Аскит рекао, 
да је из преговора са Извољским дошао 
до увјерења, да се Енглеска и Русија у 
Источном питању приближују истом ста- 
новишту.

У садашњој кризи на Балкану Енглес- 
ка не тражи ништа за себе. Она захтије- 
ва, да се одржи јавно право у Европи 
и за Турску нађе такво ријешење, које 
ће јој омогућити мир и отворити пуг к 
слободи. Заједнички циљ Европе требао 
би бити: да се свладају потешкоће, које 
су се на блиском истоку појавиле, а да 
се не стварају нове.

НАРОДНД ПРИВРЕДА
Како св управља Земљорадничком Задругом

ПИШЕ м. м. д.
(Наставак).

У писменом позиву, који се залИјепи 
на стан задруге, морају се назначити сви

предмети, о којима ће се на скупштини 
рјешавати, с том напоменом: да сваки 
задругар, који хоће да учини какав при- 
једлог скупштини, треби да поднесе исти 
управном одбор најмање на пет дана 
прије састанка скупштине. Прије тога у 
позиву се мора назначити и мјесто гдје 
ће се скупштина држати, као и гдје ће 
бити изложен на увиђај годишњи рачун.

Што се тиче сазива ванредних скуп- 
штина то бива махом онда, кад има да 
се ријеши какво важно, а прешно пита- 
ње, за које сами одбори нијесу довол>ни. 
У томе случају ванредна скупштина рје- 
шава само о оном питању ради којега је 
сазвана.

Ред је а и дужност је да се за сваку 
редовну скупштину спреми писмени из- 
вјештај о раду управног одбора и о по- 
словању задруге за прошлу годину.

Извјештај се подноси скупшини у име 
управног одбора, али њега не саставља 
цио управни одбор, него само један члан 
управног одбора (обично предсједник) 
ипи секретар — благајник, који је у ве- 
ћини случајева и најписменије лице у 
задрузи, па га управни одбор претресе 
и што усвоји потпише.

У извјештају се морају поменути сви 
иослови, које је задруга извршила у прош- 
лој години; све смегње на које је у току 
пословања наилазила; што је и иоред 
свих сметња постигла, и то како у по- 
гледу материјалнога помагања задругара, 
тако и у погледу њихова живота, вла- 
дања, слоге, узајамне пажње и т.д. Осим 
гога извјештај мора обухвагити и све 
промјене, које су се у задрузи догодиле. 
Он треба да буде жива слика свеколи- 
ког живота, пословања и крегања задру- 
гина.

У извјештају управног одбора треба 
увијек пропратитити и махне, које се у 
току године опазе код неког задругара.

Осим извјеш гаја, који греба да изнесе 
резултате свршених иослова и свршене 
догађаје, скупштинама земљорадничких 
Задруга се врло често подносе и осо- 
бени приједлози, у намјери да се оства- 
ри ова или она тачка програма задру- 
гина или да се круг бриге њезине про- 
шири и на друге корисне задатке, који 
се може бити не помињу изрично у пра- 
вилима, али који стоје у тијесној вези 
са основним смјером задругиним.

Приједлоге ове подносиће већином 
управни одбор, а могу их подносити и 
поједини задругари. Као и извјештај за 
скупштину и приједлоге ове саставља у 
већини случајева предсједник или секре- 
тар-благајник, а по претходној одлуци 
управног одбора, који их и прегледа 
прије него што се изнесу пред скупшти- 
ну. Сваки приједлог мора бити поткри- 
јепљ,ен разлозима, који ће бити кадри 
да убиједе скупштину о корисности ње- 
говој.

Б. Секретар-благајник

Ко може бити секретар-благајник и 
какав треба да буде он, казаио је у не- 
колико и у самим правилима. Овдје ва- 
ља додати још и то, да секрегар-багај- 
ник мора бити скроз савјестан и окретан 
у свему пословању своме; да мора бити 
искрено одушевљен за саму мисао о 
земљорадничким задругама; да мора биги 
прожет истинском љубављу према за- 
друзи и задагку њезину, јер ће само 
тако моћи савладати све гешкоће и не-

пријатности, које увијек прате сваку нову 
ствар, јер ће само тако моћи одговори- 
ти како ваља свима дужностима својим.

Што се тиче награде секретару-бла- 
гајнику на њу не треба много рачунати, 
јер нема изгледа да ће земљорадничка 
задруга моћи прије пе! шссг година 
од свог оснивања да поднесе и тај тро- 
шак. Стога треба увијек бирати за се- 
кретаре-благајнике људе, који не зависс 
од те нараде, а за то су најподеснији 
свештеници и учигељи, који и иначе има- 
ју понајвише погодаба и времена за вр- 
шење те дужности.

У дужност секретара-благаЈника спада:

1. Вођење књига
Вођење књига или књиговодство за 

препоруку је не само трговачким рад- 
њама него и свакој уредној кући.

За земљорадничке задруге вођење књи- 
га има и особити значај, јер оне морају 
бити у свако вријеме спремне да поло- 
же рачун о цјелокупном свом раду и 
стању, и јер се служе у свом раду ту- 
ђијем новцем, који је веома осјетљив на 
сваку нетачност, неуредност или прикри- 
веност.

Ну за то опет оно не сми]е бити сло- 
жено ни везано за многе књиге, јер зем- 
л>орадничке задруге немају могућности 
да го савлађују и издржавају. Њихово 
књиговодство мора бити просто али пре- 
гледно, тако да се у свако доба могу 
лако и брзо сазнати ове три главне ствари:

1. шта је и колико је задруга иримила 
или издала за неко извјесно вријеме;

2. колика јој је имовина и дуг; и 3. 
колико су јој приходи и расходи.

По овоме начину потребне су земљо- 
радничкој задрузи ове књиге:

а) књига о задругарима;
б) „ „ благајници;
в) „ „ сталној штедњи;
г) „ „ обич. штедњи;
Д) „ „ дужницима; и
ђ) „ „ пописник (инвентар).
Да видимо сад како се ове књиге 

воде:
а) Књига о Задругарима.

(образац)
У ову књигу не смије ништа да се за- 

биљежи, што није већ записано у списак 
задругара, који се налази код капетан- 
ског суда. — Ова се књига води за то, 
да се зна бројно стање задругара, кад 
је ко као задругар ступио у задругу, кад 
је задругар из задруге истунио и побуде 
из којих је то учинио.

Г1о значају својем она заузима прво 
мјесто међу свим остлим књигама, јер се 
по њој одређује буој задругара и вријеме 
кад почиње и кад се свршава одговор- 
ност сваког задр^гара за себе.

Ова се књига води по одређеним ру- 
брикама којих има осам и у сваку од 
њих се убиљежи тачно оно шго је у 
заглављу исте назначено.

Сва писмена, која се тичу ове књиге, 
треба брижљиво чувати особено од оста- 
лих писмена задругиних, како би се у 
свако вријеме могла прегледати и срав- 
нити с овом књигом, у коју се ништа 
не смије биљежиги шго није већ запи- 
сано у списак задругара, који се код 
суда налази.

б) Књига о благајници.
(образац)

Књига о благајници је основа свега 
књиговодства у земљорадничкој задрузи.

ЛИСТАК
Црна Гора и њен Књаз

Г. д-р К. Шварцлозе, признати ње- 
мачки научењак и познати пријатељ срп- 
ског народа, пропутовао је прошлога 
љета Црном Гором, и као плод његовог 
подужег бављен.а овдје одржао је својим 
земл.ацима више предавања о нашој 
отаџбини. Једно такво предавање било 
је и ово, које ио „Тећои/ег КгеЈ5ћ1аП-у“ 
доносимо у српском преводу, да и наши 
читаоци виде, како је уважени писац 
вјерно и у правом свјеглу представио 
њемачкој публици Црну Гору и њене 
придике. Предавање гласи:

Ушјд.ед потоњих догађаја на Балкану, 
изазвдле су онамошње државе опште за- 
нимање, а међу њима у првом реду Кња- 
жевина Црна Гора. Више него се код 
нас и мисли, погледују словенска иле- 
мена на Балкану на Црну Гору и упра- 
вл.ају се но држању, које заузима ова част 
и слободу љубећа држава. Тек недавно 
врагио сам се са научног путован.а по 
Црној Гори, које је трајало више недјеља, 
па бих радо данас да и својим старим 
пријатељима испричам штогод из личног 
посматрања о овој значајној земљи.

Величина Црне Горе обично се код 
нас потцјењује. Она броји 9080 □ км. и 
преко 250.000 становника. Она, дакле, 
иревазилази велико војводство Хесен 
скоро за 2000 □ км„ и својом површи- 
ном од ирилике је као Тиринген. Црна 
Гора је, као што јој име каже, бре-

говита земља, какве у свијету не.ма. Од 
Когора, аустријске пограничне вароши, 
вози се колима за 4 сага странама 
стрмо издигнутог Ловћена, на 24 сериен- 
тине до врх кланца, који чини врата за 
Црну Гору. Док је доље на обалама 
Боке још буЈна вегетациЈа талијанског 
карактера, изненађује горе у планинама 
велика сиромаштина. Импонује величан- 
ствен мир и љепота горског свијета у 
који се улази. Прво мјесго у које се до- 
лази, јесу Његуши, родно мјесто кња- 
жевске породице Петровића, која управ- 
ња од 1697. године непрестано судбиИом 
Црне Горе. Од Његуша до пријестопице 
Цетиња треба још 3 сата, те тако вожња 
од Котора до Цетиња траје 7—8 сати. 
Ускоро ће се ипак га вожња скратитина 
цигла 3 сата, и то посредством аутомоби- 
ла, који се заводе старањем владе зара- 
ди брже комуникације између Котора и 
Цетиња. Ова поштанска аутомобилска 
вожња продужиће се и у унутрашњост 
земље и омогућиће брзи директни сао- 
браћај са важним мјестима Подгорицом 
и Никшићем.

Главно мјесто Цетиње лежи високо 
672 метра и као већина црногорских 
мјеста, налази се у сред простране и 
високим планинама окружене котлине, у 
којој се тешком муком пут може наћи. 
Цијела се Црна Гора састоји из групе 
једне на другу нанизаних таквих план- 
инских котлина, које својом стрменом 
и распуклом планинском оградом иред- 
стављају исто толико природних тврђава. 
Такву земљу, гдје се брда издижу као 
зидине а једна се стијена ниже на друГу, 
греба само овлаш видјети, па ће се одмах

схватити, зашго су храбре српске по- 
родице, кад су и послије пропасти сгарог 
српског царства на Косову пољу 15. 
јуна 1389. године, хтјеле сачувати своју 
слободу од најезде Турака, изабрале 
за прибјежиште баш ове пусте планин- 
ске крајеве недалеко од сињег Јадрана. 
Разумије се, да је Турцима овај мали 
горски народ, који им је једини на Бал- 
кану супрогстануо на бранику своје 
независности, био вазда трн у оку, те 
су с тога и за 5 вјекова покушавали, да 
иокоре ове храбре синове Црне Горе, 
али, наравно, вазда узалуд. Нема, до 
душе, скоро ни једног мјеста, шта ви- 
ше, могло би се готово рећи, нема ни 
једног крша, који није крвљу обливен; 
али та непрестана борба за слободу 
допринијела је, да је у Црногорцу уро- 
ђен витешки понос и жарки смисао за 
независност, као и да су они постали 
ратнички народ првог реда.

Ти мускулозни синови Црне Горе им- 
позантне су личности, чија просјечна ви- 
сина износи од прилике Т80 м. И ношња 
им је исто тако ратоборна. Војника мо- 
жеш распознати од грађанина само по 
грбу, који се носи напријед на народној 
капици, јер и грађани и војници носе 
једнако народно одијело, које се састоји 
из плавих широких гаћа, црвеног џама- 
дана, бијелих докољеница- п паса за при- 
мање оружја. Сваки Црногорац од своје 
16. године носи вазда револвер за па- 
сом. То је исто код Књаза као код па- 
тоњег радника. Сгранцу изгледа у по- 
четку чудновато, кад види револвер за 
пасом не са.мо код селЈака на улици 
или кочијаша на колима, већ и код

пошгоноше и учитења у школи. И ако 
сваки одрасли има при руци обично на- 
пуњено оружје, ипак се оно скоро никад 
не злоупотребљава, јер се неопрезна и 
иреухитрена уиотреба сматра као нечасна, 
а осим тога се од свакогмушког још из 
најраније младости тражи савлађивање 
самога себе. У осталом, боја одијела није 
случајна, већ у својој цјелини представл>а 
стару српску тробојницу. И народна ка- 
пица има симболично значење. Црни 
обод значи жалост за изгубљеним ста- 
рим царством у већ поменутом Ко- 
совским боју; црвени тепељак крваву 
борбу за слободу, а златом извезена 
почетна слова имена владаочева пред- 
стављају наду, која се ради славније бу- 
дућности полаже у династију.

Сваки је Црногорац рођени војник. 
Отац учи сина оружју. Због тога и не 
траје војна обука тако дуго као у дру- 
гим државама; али ускоро ће се то уре- 
дити као и овдје. Још никад није било 
случаја, да је Црногорцу тешко било 
што је војник, или да се је радовао што 
није узет у војнике, већ на против, свак 
о себи при бирању износи најбоље ри- 
јечи, само да буде у војску примљен. 
„Никад се не би могао оженити, нити 
би икад у животу био сматран за пот- 
пуна човјека, да није војник био“ — та- 
ко гласи његово излагање. Пред таквим 
народом, у коме без разлике постоји то- 
лика понешеност за оружјем, треба има- 
ти само уважење. Кад већ говорим о 
особинама Црногораца, напоменућу овдје 
још неке, које сам .уочио, а то су: трез- 
веност, поштење, поузданост и морална 
чистота. И ако земља рађа скоро свуда



Помоћу н>е могу се врло лако увести 
све остале књиге, ако нијесу уведене, 
као ијто се могу и погрешке у њима 
исправити. С тога је безусловно потре- 
бно да се она тачно и уредно води, да 
се У н>у заводи сваки иосао одмах чи.ч 
је извршен и да се пази на ред по којем 
је «оји иосао извршен.

Књига о благајници води се на двије 
стране, а дијели се надва главна дијела, 
и то први дио, који обухвата сва при- 
мања задругина и други дио, који обу- 
хвата сва издавања и примјдбе. Осим 
тога књига је ова подијељена у 25 ру- 
брика, а свака рубрика има свој натнис, 
који казује шта се у њу заводи.

Ни један се посао не смије у књигу 
о благајници завести, ни једна се сума 
не смије ту записати, ако о томе не по- 
стоји исправан докуменат.

На крају сваког мјесеца мора се књи- 
та о благајници сабрати, али се тада 
мора још и сравнити с новцем, који се 
у задрузи налази, с обавезницамз, зало- 
гама и осталим посебним књигама.

(Наставиће се)

КЊИЖЕВНОСТ, УМЈЕТНОСТ, ПРОСВЈЕТА
| Генерал Јован Мишковић. У не-

дјељу, 19. о. м., преминуо је у Биограду 
у 65. години свог вијека генерал и нека- 
дашњи војни министар Јован Мишковић. 
Покојни генерал Мишковић био је један 
од најспремнијих официра у српској вој- 
сци. Учествовао је у сва три рага, које 
је Србија водила за пошљедних десетина 
година. Одликовао се као храбар војник 
и добар војсковођа, а и као војни ми- 
нистар истицао је велику енергију у том 
правцу, да се српска војска боље орга- 
низује, васпита и сиреми. Радио је и на 
стручној војној књижевности, те је био 
изабран и за члана Српске Краљевске 
Академије, којој је неко вријеме био и 
предсједник. Написао је велико дјело с 
натписом „Српска војска и војевање за 
вријеме устанка од 1805. — 1815.“, које 
је угледало свијета године 1895.

— | Викторијан Сарду. У Паризу је 
ових дана послије дуже болесги у 78. 
години свога вијека преминуо познати 
француски драматичар Викторијан Сар- 
ду. Покојник је био родом из Париза, 
учио је најприје медипину, па послије 
историју и књижевност, но кад се поз- 
нао са славном француском глумицом 
Дежазетовом, одао се са свим на 
писање драма ге је брзо стекао имена и 
славе. Од Сардуових су комада, којих 
има близу седамдесет, многи преведени 
и на српски, а најпознатији су: „Нервоз- 
ни“, „Пошл>едње љубавно писмо“, ,,Ва- 
рошани на селу“, „Отаџбина“ „Федо- 
ра“, „Вјештица", и „Мадам Сан Жен“. 
Сарду је био члан Француске Академије 
(још од 1877), па дуго времена предсјед- 
ник друштва драмских писаца и комно- 
зитора француских, а и одликован је био 
од многих држава.

Критика је Сардуу порицала оригинал- 
ност, мисаоност и појезију, али није мог- 
ла наудити широкој поиуларности њего- 
вих вјешто скројених и ефектних комада, 
који су заузели видна мјеста на позор- 
ницама свих пет континената, и обога- 
тили и иисца, преводиоце и директоре 
толиких позоришта. * •

изврсним вином најпријагнијег укуса, ипак 
се тамо никад не види напитог човјека. На 
великом је гласу опшге позната врлина 
поштења. Нема ништа опачије и неосно- 
ваније, него кад се код нас о балканским 
народима говори вазда као о „лупежима 
који отимају браве, и њихово се поштова- 
ње између мога и гвога у сумњу доводи. 
У Србији Бугарској и Црној Гори нашао 
сам свуда поштење, каквога код нас на 
жалост више нема. Свуда можеш ствари 
оез страха сигурно оставити, ништа ги 
неће нестати. Веђи дио становника це- 
тињских не затварају ни нођу врата од 
својих куђа; шта више, они може бити 
н немају кључа, а и ја сам чешђе код 
отворених врата исто као на улици 
спавао, и никад ми није нестала ни нај- 
мања стварчнца. За дивљење је и вјер- 
г'°ст, којом Црногорац држи задату ријеч. 
*'<ј би ријеч погазио или се чак криво 
ваклео, био би изложен не само општем 
презиру, веђ би био баш бојкотиран, 
као цјто ми је рекао један виши мини- 
старски чиновник с којим сам се спријате- 
Љи°: нико не би с њим зборио, нико 
МУ не би ништа продао, нико се од 
н>ега оженио; он би био приморан да 
•<емљу остави. Па напошљетку морална 
нстота Црногораца. Проституција је у

• емљи непозната. Женска се част високо 
Нијени. Свака жена, свака дјевојка може 
П(Ј Дану или по нођи путовати сама по 
еамотним брдским или шумским путеви- 
'а' нико се не би усудио да јој се су- 
иШе приближи. Гдје има земље, која би 
е могла подичити таквом славом? Прно- 
°РЦи су прост, очелмчен, озбиљан на- 

али СУ ЉУДИ јаког частол>убл>а,
Рабри и поштовања достојног морала

Словенски биро у Петрограду. Сло- 
венски професори одлучили су да ради 
тачног обавјештења руске штампе тачним 
извјешгајима о догађајима на Балкан- 
ском полуострву организују у Петрогра- 
ду нарочити Словенски биро. До сада 
су руски листови добивали са Балкана 
обавјештења, која су веђином преправље- 
ња и удешена у Бечу онако како доно- 
се рачуни и интереси аустријски, а не 
словенски.

Сад ђе словенски биро дати могуђно- 
сти руским листовима, да се користе 
непосредним извјештајима о Словенима 
преко самих Словена.

У организацији биро-а најживље ђе 
судјеловати члан Думе, г. А. А. Стаховиђ.

Српска Квижевна Задруга. — Књиге 
XVII кола (за 1908 год.) послате су сви- 
ма задругарима. Ко их још није примио, 
моли се да то одмах изволи јавити не- 
посредно управи Задругиној у Биоград, 
да одмах може предузет рекламацију, 
док не прође законски рок

Д01АЋЕ ВИЈЕСТИ
Захвалност. Српска Краљ. Академија 

Наука у Биограду — Одбор задужбине 
Димитрија Стаменковиђа — послала је 
Књаж. Министарсгву Просвјете и Пркве- 
нијех Послова 1000 комада од књиге 1 
„Родољуб“ и 1000 комада од књиге II 
„Шта ђемо и како ђемо“, да се, према 
жељи завјештаоца, раздијеле школској 
омладини и од сваке књиге по један при- 
мјерак остави у свакој школској књиж- 
ници у Црној Гори.

Г. Ј1. Пржедецки, кр. српски конзулу Бре- 
слави, дао је нашим школама 50 комада 
слика Св. Саве и 250 комада „Српско 
Илустровано Вјерују".

На овакој пажњи Књ. Министарство 
Просвјете и Црквенијех Послова и ови- 
јем путем захваљује Српској Краљ. Ака- 
демији Наука, и г. Л. Пржедецком, кр. срп- 
ском конзулу у Бреслави.

Преминуо. Јуче је овдје преминуо Виц- 
ко Пашквали, дугогодишњи радник у 
Државној Штампарији. Покојник, ро дом 
из Задра, пријешао је у ЦрнуГору прије 
42 године и својим вазда поштеним ра- 
дом стекао је опште поштовање, не само 
код својих другова и претпостављених, 
веђ и код свега грађанства које је у ве- 
ликом испратило броју његово мртво 
тијело до вјечне му куће.

Старом краЈишнику нека је лака земља!
Прилози за дјечију болницу. За по-

дизање дјечије болнице за успомену Кња- 
жевиђа Стевана и Станислава привреме- 
ни одбор примио је даље ове прилоге:

Из капетаније љешанске-.
(Наставак)

Пеко С. Вукчевиђ круна 1’—
Спасоје А. Вукчевиђ Е-
Павиђ П. Вукчевиђ Е—
Пејо М. Вукчевиђ „ Е-
Лазар Јованов Вукчевиђ Е—
Мило Ј. Вукчевиђ !•—
Петар Ј. Вукчевиђ 1-—
Никола М. Вукчевиђ 1-—
Мило Л. Вукчевиђ Е—
Шииро А. Вукчевиђ Е—
Периша Ј. Вукчевиђ Е—
Бошко М. Глобаревиђ 2‘—
Перо С. Глобаревиђ Г—

На човјека упливише као нека модерна 
„Германија** Тацитова, кад путује кроз 
тај прости и баш том својом простотом 
импонирајуђи народ пастира, сељака и 
ратника.

Исто тако није ираво, кад се Црно- 
горцу љеност пребацује и приговара, што 
оставл>а да жене раде. У прошлости је, 
наравно, жена у куђи и на пољу више 
радила од мужа, али то није било због 
тога, што људи тобож зазиру од рада, 
већ што су вазда морали бити спремни 
на одбрану од Турака. Уређенији одно- 
си у новије доба учинили су сада то 
сувишним. Мале њиве, уређене у каме- 
нитом земљишту великом муком, и баш- 
тинице подигнуте по планинским странама 
упоредо као позиде, пружају најјаснији 
доказ о издржљивости и радиности, коју 
Црногорац улаже да из своје кршевите 
постојбине тако ређи отме храну потреб- 
ну за људе и стоку.

Црна Гора није ипак сва од крша, веђ у 
њој има и крајева ванредне плодовито- 
сти. Дугачка и широка Зетска долина, у 
којој је Данилов-град главно мјесто, про- 
страна Никшиђска равница, па Морачка 
равница са напредном Подгорицом и 
најпослије велике иланинске долине из- 
међу Вира и Бара, источно и западно 
од Суторманског кланца, гдје врло до- 
бро успијева дуван и румегин, вође и 
вино, то су житнице и вођњаци, каквијех у 
Црној Гори нико и не слути, и то због 
тога, што је земља у свијету описана 
противно од онога како је у свијету.

(Свршиће се)

Перо М. Глобаревиђ круна 1 —
Лука Ф. Глобаревиђ ,, Г—
Васо Ђ. Глобаревиђ ,, 1 —
Мило Ђ. Глобаревиђ 1 —
Марко И. Вукчевиђ », 1 —
Јован Р. Вукчевиђ , , Е—
Јошо С. Бојаниђ 2 —
Ристо И. Брновиђ 2 —
Симон С. Бојаниђ ,, 1,—
Филип К. Кажиђ ,, 2 —
Иво В. Бојаниђ ,, 2 —
Вукале Б. Брновиђ ,, Г—
Саво Н. Брновиђ „ 1-—
Богдан М. Брновиђ 1 —
Лука М. Брновиђ Г—
Иваш Л. Брновиђ 1 —
Марко Ф. Кажиђ ,, Е—
Илија Л. Ковачевиђ », 1 —
Саво М. Кажиђ ,, Г—
бар. Богдан Кажиђ ,, 2 —
Саво С. Кажиђ ,, 1 —
Вукале М. Кажиђ ,, 1-—
Бошко Л. Кажиђ 1 —
Павиђ Ћ. Бојаниђ 1 •—
Зеко А. Бојаниђ ,, 1-—
Марко П. Богојевиђ ,, 2 —
Матан Ј. Богојевиђ ,, 1-—
Марко Ј. Давидовиђ ,, 1-—
Илија С. Давидовиђ ,, 1 —
Никола С. Давидовиђ ,, 1 —
Томо П. Књежевиђ ,, 1-—
Марко П. Књежевиђ ,, 1 —
Филип К. Књежевиђ ,, 1 —
Крцун С. Поповиђ ,, 1 —
Јово Т. Богојевиђ ,, 1 —
Иван С. Богојевиђ ,, Е—
Никола Б. Богојевиђ ,, Г—
Саво С. Богојевиђ ,, 1 —
Томо П. Богојевиђ ,, 1 —
Нико П. Богојевиђ ,, Е—
Пеко Н. Богојевиђ 1 —
Стево Н. Богојевиђ ,, Г—
Томаш Б. Богојевиђ ,, Е—
Ком. Преле А. Кажиђ ,, 5-—
Илија Ј. Ђуришиђ ,, 2 —
Јоко С. Ђуришиђ ,, 2 —
Лазо М. Раичковиђ ,, 1 —
Милош Б. Раичковиђ ,, 1-—
Филип Л. Раичковиђ 1 —
Саво М. Раичковиђ ,, 1-—
Бацо Р. Раичковиђ ,, 1 —
Пејо С. Раичковиђ ,, Е—
Матан П. Раичковиђ 1 —
Јоко П. Раичковиђ 1-—
Марко Л. Раичковиђ ,, 1-—
Михо П. Ђуришиђ ,, 1-—
Нико Ј. Ђуришиђ ,, Е—
Лука И. Ђуришиђ Е—
Нико С. Ђуришиђ Г—
Ђуро А. Ђуришиђ ,, Г—
Перо А. Ђуришиђ ,, !•—
Гавриле И. Ђуришиђ ,, !•—
Никола И. Ђуришиђ ,, V—
Преле И. Ђуришиђ ,, 1 —
Радоје Ф. Ђуришиђ ,, —•60
Мило Ш. Ђуришиђ Е—
Вукале Р. Ђуришиђ ,, 1-—
Саво Лукин Раичковиђ ,, 1-—
Марко Ш. Раичковиђ ,, —•60
Петар Н. Маровиђ ,, Е—
Никола П. Раичковиђ ,, 1 —
Милош Н. Маровиђ ,, 1-—
Миђо П. Радовиђ ,, Г—
Томо П. Радовиђ ,, Г—
Божо П. Радовиђ )•—
Гигоје К. Ковачевиђ ,, Е—
Илија И. Ковачевиђ ,, 1 —
Јоко Ж. Ковачевиђ ,, 1-—
Ђуро Ф. Ковачевиђ ,, 1 —
оф. Бошко ГГ Кажиђ ,, Г—
Симон С. Кажиђ ,, 2,—
Никола А. Кажиђ 2-—
Никола П. Кажиђ V—
Илија М. Кажиђ 1 —
Перо Р. Кажиђ ,, 1 —
оф. Митар Б. Марковиђ ,, 1 —
Бошко М. Марковиђ Р—
Јован Ивов Марковиђ ,, Р—
Стеван Ивов Марковиђ ,, Г—
Видо Б. Марковиђ ,, 1 —
Пеко Б. Марковиђ 1 —
Ђуро В. Марковиђ ,, Е—
Павиђ И. Марковиђ ,, Р—
Андрија С. Марковиђ ,, Г—
Марко Б. Марковиђ ,, V—
Ристо А. Радуновиђ •• 2‘—

ТЕЛЕГРАМИ
Биоград, 25. окт. (Српски прес- 

биро). Краљ и Престолонашљед- 
ник телеграфично благодарише ру- 
ском Цару на искреном дочеку и 
љубазном пријему Престолонаш- 
љедника.

Престолонашљедник телеграфич- 
но благодарио Краљу Каролу на 
указаним пријатељским услугама 
при пролазу кроз Румунију; то исто 
учинила и српска влада румунској 
влади.

Престолонашљедник телеграфич- 
но извијестио ^њаза Николу о по- 
вратку из Русије, изјавивши да со- 
бом доноси увјерење да је праведна 
ствар Србије и Црне Горе нашла 
велику потпору у мођној Русији.

Рим, 28. октобра. Министар Ми- 
ловановиђ приспио је овамо и биђе 
сјутра примљен од Титонија.

Биоград, 28. окт. (Српски прес- 
биро). Краљ Петар као одговор на 
своју депешу добио је од румун- 
ског Краља телеграм пун топлине, 
у којем изјављује, да је Престоло- 
нашљедник Ђорђе приликом свога 
путовања кроз Румунију могао сте- 
ђи увјерење и добити нове доказе 
о пријатељским осјеђајима румун- 
скога народа и Краља према Ср- 
бији и њеном Краљу.

Тако исто добио је Краљ Петар 
од енглеског Краља одговор на 
депешу коју му је послао прили- 
ком његова рођен-дана, у којој 
Краљ Едуард изјављује захвалност 
желеђи Србији мира и сређе.

У недјељу су у Турн-Северину, 
Крајови и другим мјестима Руму- 
није одржани анти-аустријски ми- 
тинзи. У Крајови огорчени народ 
хтио је да јуриша на аустро-угарски 
консулат, али је војска спријечила. 
Било је и рањених.

Биоград, 29. октобра. (Српски 
пресбиро). Синођ општина био- 
градска у част страних новинара 
приредила банкет. Присуствовали 
су дописници енглеских, руских, та- 
лијанских и француских листова. 
Предсједник Општине биоградске 
Вуловиђ поздравио је стране но- 
винаре подужим говором, благо- 
дарио им што су се потрудили на 
далеки пут, да се лично увјере о 
приликама у Србији и расположе- 
њу српског народа. Говориоједо- 
писник „Новог Времена“ Березовски 
о братском расположењу руског 
народа према праведним захтје- 
вима српског народа. Важан је био 
говор Шерола, директора спољне 
политике „Тајмса“, који је рекао, 
да је Енглеска увијек поштовала 
међународне уговоре, да их није 
никад газила и да неђе никад до- 
зволити да се ти уговори ма с које 
стране самовољно газе. Говорник 
бурно поздрављен. На банкету би- 
ло је преко 50 одличних Биогра- 
ђана и српских новинара.

Биоград, 29. октобра. (Српски 
пресбиро). Вијест бечких и пештан- 
ских листова, да је на дан повратка 
Престолонашљедника из Петрогра- 
да одржан збор официра у Нишу, 
савршено је лажна са свима оста- 
лим наводима, који су с том изми- 
шљеном вијести доведени у везу.

Берлин, 29. октобра. Француски 
министар Камбон и заступник др- 
жавног секретара Шена потписали 
су ноту о споразуму француске и 
њемачке владе односно догађаја у 
Казабланки.

Цариград, 29. октобра. Зиновјев 
је извијештен, да је Турска данас 
отпочела демобилизацијом војске, 
чиме хође да докаже своју миро- 
љубивост.

Будимпешта, 30. октобра. Мини- 
стар предсједник Векерле поднио. 
је маџарском парламенту предлог 
закона о анексији Босне и Херце- 
говине.

Цариград, 30. октобра. Новако- 
виђ опровргава гласове, да је за- 
кључен турско-српски савез.

Царско Село, 30. октобра. Цар 
је примио Пашиђа у аудијенцију.

Беч, 31. октобра. Влада је подни-, 
јела аустријском парламенту преЈ 
длог закона о проширењу сувере- 
нитета на Босну и Херцеговину.

Беч, 1. новембра. Отправник по- 
слова Русије предао је одговор ца- 
рев на писмо Франца Јосифа од- 
носно анексије Босне и Херцегови- 
не министру спољних послова, који 
ђе га цару поднијети.

Софија, 1. новембра. Пошљедње 
вијести од изасланика у Цариграду 
тако су неповољре, да овдје званич- 
ни кругови држе да ђа се прего- 
вори прекинути.

Париз, 1. новембре. Представни- 
ци Русије, Француске и Енглеске 
хитно су савјетовали српској влади 
умјереност и разборитосг.



Званични огласи

Објава
Овим се ставља до зна- 

ња, даће жељезничка пру- 
га Бар—Вир бити коначно 
отворена од 2. новембра 
т. г. и стајати од тога да- 
на на расподожењу за про- 
воз робе.

Наређује се управама 
наринарница, да горњу 
објаву ставе до знања за- 
интересованима, како би 
за времена предузели ко- 
раке, да им роба са стра- 
не долази на Бар. Тргов- 
цима се препоручује, да 
не пропусте користити се 
овим модерним комуника- 
ционим средством у инте- 
ресу добити и у времену 
и у трошковима.

Жељезничке тарифе о- 
бјавиће се, чим буду ко- 
начно утврђене у смислу 
чл. 50. уговора с „Барским 
Друштвом".

Цетиње, 29. октобра 1908. г.
Министар

финансија и грађевина
Душан Вукотић.

ОГЛАС
Ради измјене дрвеног моста преко 

„Сушице“ на пугу Д.-град—Под- 
горица, држаће се јавна лицитаци- 
ја на лицу мјеста 2 новембра т. г. 
прије подне V 10. сати.

Потреба је у гредама и штицама 
око 18 (осамнајест) кубни метара 
јеловине. — Набавка материјала 
издаје се са послом заједно.

Сваки лицитант мора прије по- 
четка лицитације од племенског ка- 
петана погврђено увјерење као ка- 
уцију поднијети.

План, прорачун и услови могу се у 
канцеларији Одјељења за грађеви- 
не и саобраћај у званичним часо- 
вима виђети. —

Бр. 1885 — Министарство Финан- 
сија и Грађевина Одјељење з$ Гра- 
■ђевине и Саобраћај. 14. окт. 1908. 
Цетиње. 3,3

ОБЈАВА
Почињући од 19. ов. м. брзи 

параброд угарско-хрватског пара- 
бродског друштва полазиће изСењ- 
ске Ријеке: недјељом, понедјељни- 
ком, сриједом и петком у 11 сати 
прије подне адолазити у Котор сјут- 
радан: понедјељоиком, уторником, 
четвртком и суботом у 11 сати и 
20 мин. прије подне. Из Котора 
полазиће истих дана на 30 мин. по 
подне.

Према овоме, дилижанса ће по- 
лазити с Цетиња за Котор: поне- 
дјељником, уторником, четвртком, 
петком и суботом у 5 сати из јутра 
а долазити у Котор у 11 сати при- 
је подне; недјељом и сриједом у 6 
сати из јутра а долазити у Котор 
на подне.

Из Котора за Цетиње дилижан- 
са ће полазити сваког дана у 1 сат 
и 30 мин. по подне а долазити на 
Цетиње у вече у 7 сати и 30 мин.

Полазак дилижансе с Цетиња за 
унутрашњост биће, као и до сада, 
сваког дана у 7 сати из јутра а 
долазак на Цетињс- у 8 сати у вече.

Број 7125. Из Поштанско-Теле- 
графског Одјељења Министарства 
Унутрашњих Дјела, 21. октобра 
1908 год. на Цетињу. 2,2

КА ЗНАЊЕ
Према саопштењу Посланства 

Краљевине Србије од 24. октобра 
т. г. № 132, сви путници, који пре- 
лазе у Краљевину Србију на сви- 
јема пограничнијема мјестима, а о- 
собито у Биоград на жељезничкој 
станици и на савском пристаништу, 
морају бити снабдјевени са уред- 
ним насошима и иутним исправа- 
ма, — што се ставља на знање и 
сходио управљање за то надлеж- 
ним књажевским властима и пут- 
ницима.

Бр. 5969. Из канцеларије Књ. 
Министарства Иностраних Дјела, 
31 октобра 1908г. на Цетињу 1,3

Службени огласи 
СТЈЕЧАЈ

Ријешењем овог суда од 9. тек. мјес. 
број и ознака доњи, отворен је стјечај 
над имаовином оф. Мирка Гезовића, из 
Праге, за измир његових дугова, ушљед 
чега се позивају његови дужитељи да 
најдаље до 1. децембра тек. год. поднесу 
кап. суду у Озринићима чиста своја ду- 
жења, поткријепљена доказима.

Послије реченог дана ничије потражи- 
вање неће се уважити.

Број 1618 IV—1905—500.
У Никшићу, 22. октобра 1908 год.

— Књ. Обласни Суд — 
за врш. дуж. предсједника,

судија, Милован Р. Бошковић 
Р.89, Бр.488. 1,3

ОГЈ1АС. Јавна продаја непокретности 
Јанка Лакићевића из Требаљева, извршиће 
се на дан 21. новембра ове године, од 
9 сати прије подне, до 3 сата по подне.

Види оглас у 56-ом броју „Гласа Цр- 
ногорца" од 1908 године.

Број 597. 399—1908.
Капетански Суд

Р.39,бр.487. 1,1 кап. Блажо Анђелић

СТЈЕЧАЈ ’
Рјешењем Књ. Обласног Суда на Це- 

тињу од 5. октобра 1908 године, број 
2215—IV—1908—301., отворен је стјечај 
над имовином презадужене браће Тодора 
и Алексе Цилића, бив. гостионичара на 
Цетињу, ради чега се позивају свн њи- 
хови дужитељи да се најдаље до 15. де- 
цембра текуће године пријаве Општин- 
ском Суду на Цетињу са својим потра- 
живањима, поткријепљеним односним ис- 
правама с напоменом, да се послије оз- 
наченог дана ничије потраживање неће 
уважити.

Цетиње, 8. октобра 1908 године.
Књ. Обласни Суд

Предсједник
Р.80, бр.469 2,3 Саво П. Вулетић

ОГЛАС
Г. д-р Душан Матановић, изјавио је 

овоме суду, да су му нестале његове 
двије оригиналне акције „Прве Никшићке 
Штедионице" под број 1033 и 1034, те 
се овим позива онај у чијим се рукама 
речене акције налазе, да их овоме суду 
у року једног мјесеца дана пријави; у 
противном, проглашују се за неважеће, 
а реченом издаће се у дупликату друге 
акције по чл. 40 штедионичког правила.

Број 1054 VI—1908—32.
22.— IX—1908. г. у Никшићу.

Књ. Обласни Суд
В. д. предсједника 

Р.87. Бр. 438. 3,3 Ш. М. Мартиновић

Приватни огласи

Продаја Залоге
НАРОДНА ШТЕДИОНИЦА НА ЦЕ- 

ТИЊУ изложиће у овоме локалу дан 24. 
новембра о. г. у 9 сахати прије подне
јавној продаји залогу бр. 35, којој је рок 
прошао 28. октобра о. г. ова се залога са- 
стоји из ових ствари: 1 златан ланац; 2 
златна сата; 4 златна прстена; 1 ком. 2% 
срп. државне срећке од дин. 100; 16 ком. 
срп. дуванских срећака од дин. 10;5ком. 
срећака угар. „доброг срца“ (Јб-бгћ’) 1 
срећка „ВабШка"; 1 срећка ,,Ве\ч1асчиа“; 
1 срећка ,,Рибо!рћ-5ћћип§ од Т1. 10; 1 
срећка угар црвеног крста; и 9 ком. 
срећака талијанског црвеног крста.

Цетиње, 31. октобра 1908.
Р.104, Бр.491. 1,3 . УПРАВА.

МЕХАНИЧК0-Г80ЖЂАРСКА РАДИЈОНИЦА
ПЕТРА ДРЕЦУНА — ЦЕТИЊЕ

израђује најбол3е врсте свију шпорета, 
пећи, комина, трумба за исте и продаје 
све врсте шиваћих машина под гаран- 
цијом. Р. п. п. Бр. 461. (2—5.)

НД ЧН А НлР Чиним на зна' * »СА. 1/VI ЈЦ>1_ј. ње г-ди путни- 
цима, да сам отворио кафану (хан) на 
Горње Кокоте, Љешанска Нахија, које 
сам снадбио разним пићем и хладним 
јелима. Цијене умјерене, а послуга хитра.

Молим господу путнике за што већу 
посјету. С поштовањем

Вучић Божовић 
Р. 42, Бр. 398, 6,6 ханџија

јЈуГЈУ ЈРЈУј 1Ф,1ОГОРске поштанске марке 
Г*’(бил^еге) у свим множинама 
(квантитетима) уз најбоље цијене. АсЈоИ 
ЕгпзЕ КгашсћбГеМ, 5(еЈегтагк. Оез^еггеЈсћ. 
П.п. Бр.460. 2,5

ОГЛАС
Све моје повјеритеље из отаџбине и са 

стране позивам да се од дана изласка 
овог огласа па за 6 дана пријазе са по- 
траживањима ако коме што дугујем. Ко 
го не учини у року од (6) тест дана од 
изласка овог огласа, — дуг му нећу приз- 
нати.

Оп. Рудина, 27. окгобра 1908 год.
поп Тодор Комненић

р.60,бр.4921,1 бив. кап. из Опут. Рудине

Зубољекарски Кабинет ра”'“
ни љекар у Никшићу јавља, да је кабинет 
снабдјевен свијем потребама зубољекар- 
ским. ЛиЈечи, пломбира, мијења зубе.

С поштовањем
Р.23, Бр.394б. 2,3 Евр. Калуђеровић

Нашем никад непрежаљеном брату.

ф Ђуру С. Матановићу
даваћемо годишњи помен, у нонеђелник
3. новембра у 10 сати прије подне, у 
Влашкој цркви, о чему извјештевамо свој- 
ту, пријатеље и познанике.

Ожалошћене сестре: Маре Ј. Среда- 
новић, Станица В. Пипер. р37,6.485 1,1

Чиним до знања мојим пријатељима и 
познаницима, да ћу у неђељу 9. новем- 
бра у 10' 2 сати прије подне, држати че- 
трдесто-дневни парастос мојој нигда не- 
прежаљеној супруги

ф Драгињи
и годишњи парастос моме рано-преми- 
нулом синчићу

Т Владимиру
у капели на новом гробљу.

Цетиње, 1. новембра 1908 г.
Р.50, Бр.489. 1,1 ком. Р. Меденица.

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Приликом ненадне смрти нашег незабо- 

рављеног сина, оца, супрута и рођака

ф Марка Ђурова УлиЋевиба
који се послије кратког боловања пресе- 
ли у вјечност у 30. години свога живо 
га у Болници „Данило 1.“ 16. септ. ов. г

Сматрамо за своју највећу дужност да 
изразимо најтоплију благодарност г. Др. 
Матановићу, који се око покојника ста- 
рао да га исгргне из чељусти смрти, г. г. 
Војводи Пламенцу, Министру просвјете 
Јовану Пламенцу, Сердару Раду Пламенцу, 
командиру Марку Ђуровићу, потпоручни- 
цима артиљерије: Петрановићу и Криљ- 
чанину, Илији Гвозденовићу богослову. 
Такође хвала проту Крсту Матановићу, 
који опоја и испрати покојника. Хвала 
браћи Црмничанима, који се десише тога 
дана на Цетињу и нашег покојника ис- 
пратише. Особито остајемо благодарни 
оф. Мирку Клисићу, који покојника д0. 
иратише од Цетиња до Лимјана.

Хвала браћи Лимјанима, Глуходољани- 
ма, Брчељанима и Сеочанима, који покој- 
ника оплакаше и испратише до вјечне 
куће.

Поново свакоме нзјављујемо нашу д0. 
животну благодарност.

Лимјани, 17. септембра 1908 г.
Ожалошћени: мајка Мара, суируга Ма- 

рија, синчић Божо и остала родбина.
Р. 156, Бр.490. 1,1

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ 
Приликом нашег никад непрежаљеног

брага, синовца односно сина

ф Ђура II. СрдановиЂа
из Дробњака, који се у најљепшем цви- 
јету младости од 25 год. пресели у вјеч- 
носг 8 октобра ове године. Покојник је 
био пошао у Америку скоро двије годи- 
не и тамо је осјетпо слабост те је и по- 
хитао у своју Огаџбину.

Овим путем неможемо пропустити а да 
не изјавимо нашу срдачну захвалностг. г. 
свештеницима Жугићу, калуђеру Грбовићу, 
кап. Алексићу, официрима Милутину Жу- 
гићу и Николи Ненезићу а тако и пле- 
меницима племена Дробњачког, који по- 
хи гаше и покојника до вјечне куће испра- 
тише.

Још једанпут хвала свијема, који нам 
било телеграфично, усмено или писмено 
изјавише саучешће и тијем нам тугу убла- 
жише.

Шавник, 20. октобра 1098. год.
Ожалошћени: Лазар Срдановић с по- 

родицом Р. 125 Бр. 481 1,1

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ 
Догађајем смрти нашег никад незабо-

рављеног брата

ф Киколе Л. Павличића
из Брскута, који се 15. октобра ове го- 
дине у 46. год. свога живота пресели 
у вјечност, у Коњухе, путујући за Ан- 
дријевицу без ичесова боловања су чим 
нас уцвијели. Изјављујемо вјечиту захва- 
лност Г. Драгу Војводићу, оф. Мињу 
Алексићу, барјакт. Јосифу Ђаковићу са 
Коњушанима уопште, који на глас смрти 
иохиташе, оплакаше. Војску одредише, 
сироводом до Матешева допратише. Осо- 
бита хвала Барј Милићу, норуч. Вулу 
Томовићима са браћом, који нас брацки 
дочекаше на конак са покојником, при- 
мише, испратише. Захваљујемо подпор. 
Спасу Јанковићу, Тодору Секуловићу са 
Брскућанима, који срегоше на Матешево. 
Захваљујемо Миливоју Милошевићу, Ми- 
лети Поиовићу, барј. Иоваку Ђукићу, 
Новици Дабетићу, оф. Станиши, иодпор. 
Новаку Боричићима са браћом Љевореча- 
нимауопште, који нас сретошедо куће по- 
којника допратише. Хвала оф. Ђољу 
Секуловићу, који са четом срете на Ве- 
рушу. Захваљујемо Г. попу Николи, попу 
Митру, ком. Богдану, учит. Мојсији, барј. 
Лацу Секуловићима, подпор. Насту Бу- 
кићу, оф. Радисаву Чађановићу и ције- 
ло.м броју Брскутског и Братоношког на- 
рода уопште, који спровод увеличаше, 
нокојника сахранише. Особита хвала Г- 
ком. Николи, барј. Арсу, оф. Војину, поД- 
пор. Петру, Митровићима, подпор. Вида- 
ку Ђелевићу, барј. Ђоку Муратову, оф- 
Раду Јанковићу, Милети Лазовићу, ВељУ 
ГруЈићу, који са великимбројем племеника 
учествоваше у нашој големој жалости.

Брскут, 27. окгобра 1908 год. 
Ожалошћена браћа: Радивоје, Мијзј'

ло, Крсто и Миливоје; син МилоШ 
цијело.м породицом Павличића,
Р.225, Бр.486. 1,1

ЦЈтампа К. Ц. Државне Штампарије


